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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem automatismu a využití podvědomé intuice při tvorbě.

Téma aplikuji na tvorbu detailů na materiálu a následné transformace do oděvní kolekce.

Teoretická část mapuje druhy spontánního umění, umělecké projevy využívající

automatismus a intuici. Tvorbu jako druh meditativního rituálu, výpověď stavu mysli.

Dotýká se rozdílných období během procesu tvorby. Také mapuje sugestivní projevy

módních designérů s přesahem do výtvarného umění.

Klíčová slova: automatismus, intuitivní umění, instinkt, art brut, akční malba, automatická

kresba, surrealistický automatismus, móda a umění, outsider, psychedelické umění,

artetherapy

ABSTRACT

This graduation work is an interpretation of intuitive creation, applying the theme to details

in materials followed by transformation into a finished collection. The theoretical portion

of the project connects various spontaneous creative approches using intuition. Creation is

expressed as a means of ritual meditation, expression of a state of mind. It gives form to

different stages of the creative process, as well as mapping out vague expressions of

fashion designers with an overlap into fine art.

Keywords: automatism, intuitive art, instinct, art brut, action painting, automatic drawing,

surrealist automatism, fashion and art, outsider, psychedelic art, art therapy
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ÚVOD

Diplomová práce „Automatismus“ vnímá oděv jako médium. Základem práce je odpověď

na otázku, zda lze uplatnit automatismus i v módě. Existuje dnes spontánní umění? Má

smysl tvořit čistě sugestivní módu, bez vlivu trendů, bez podřizování se a podlézání vkusu

zákazníka? V této práci se nesnažím pouze o analýzu spontánního umění, ale dávám volný

průchod myšlenkám a asociacím, které mi během psaní vyvstávají na mysl. Nacházím

spontánnost a expresivitu v tvorbě současných módních designérů. Tato práce není zdaleka

tak o módě a umění, ale především o samotné podstatě tvorby. Je o vyjadřování se

výtvarným projevem a je nepodstatné, jaké médium je k tomu zvoleno. O podvědomém

chtíči něco vytvářet. Dotýká se filozoficky samotné podstaty tvoření.

Teoretická část diplomové práce se zabývá automatismem při tvorbě, intuicí, uměleckými

projevy, které využívají podvědomí nebo se snaží vědomí úmyslně posouvat do jiných

světů. Dále tvorbou psychicky narušených lidí, kteří tvoří naprosto nezištně, jejich díla jsou

tedy výpovědí jejich duše. Ruční šití jako očišťující rituál, meditativní proces. Pokládám si

otázky, co je automatismus, zda je možné tyto postupy aplikovat do oděvní tvorby.

Tato práce se zabývá módou s přesahem do výtvarného umění. Módou, která není tvořená

za účelem upoutání zákazníka, nebo za účelem vyhovět jeho požadavkům. Ale oděvem

vnímaným jako médium, kterým se můžu vyjádřit, stejně jako to činí malíři s papírem,

básník se slovem.

Téma automatismus vychází z toho, co je nejbližší mé tvorbě. Často využívám skládání

různých kousků látky dohromady do jednoho oděvu, vytvářím struktury. Pracuji s procesy

probíhajícími bez předchozího myšlení, oděv se tvoří pod rukama sám, automaticky.

Myslím, že každý umělec, který tvoří svá díla s láskou a ze srdce při čisté tvorbě, zažívá

jakýsi druh transu, ve kterém je napojený na svůj šestý smysl, vnímá čistou tvůrčí energii.

Cílem diplomové práce je aplikovat nabyté informace na vytvoření vlastního textilního

materiálu, který bude tvořen s využitím intuice a potlačení vědomí, myšlení. Při tvorbě

materiálu budu zkoumat různé vnější vlivy na proces tvorby. Nesnažím se vytvořit pouze

textil, ale materiál dále posunout do oděvní ready to wear kolekce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RITUÁL

„Intuice je chyba, která dává možnosti k seberealizaci, a v tomto smyslu je intuice i děloha,

která jako živná půda rodí myšlenku.“1

Možnost vyjádřit se prostřednictvím umění odjakživa zbavovala člověka neustálého pocitu

úzkosti z toho, že jak sebe sama, tak i svět ještě nebyl schopen dostatečně poznat, a také

z toho, že mu chybí odvaha bojovat s temnotou a nepoznatelností vlastního nitra i světa

pomocí rozumu.2

Současné prezentované umění v institucích je různorodé a pro současnou dobu je typické,

že místo, aby umělci řešili existenciální otázky, podléhají nejrůznějším módním vlivům

a společenské objednávce, případně požadavkům provozu umění. Profesionální umělci

jsou podezříváni z propadu do spekulativnosti a současná umělecká díla jsou více spojena

s konceptuálními záměry než s expresivitou.

Stále existují druhy umění, které vznikají z popudu vyjádřit niterně ukrytá poselství či

prostou radost. Tyto druhy umění můžeme souhrnně nazvat „spontánním uměním, art brut,

outsider art, intuitivní tvorba či spontánní tvorba.3 Mimo to sem řadíme i insitní umění,

naivní umění, lidové umění, alternativní umění, pouliční umění, vizionářské umění,

marginální projevy, enviromentalismus.4

1 BABYRÁDOVÁ, Hana a Pavel KŘEPELA. Spontánní umění. Vyd. 1. Brno: Masarykova univerzita, 2010,

s. 162. ISBN 978-80-210-5400-4

2 BABYRÁDOVÁ, Hana a Pavel KŘEPELA. Spontánní umění. Vyd. 1. Brno: Masarykova univerzita, 2010,

s. 8. ISBN 978-80-210-5400-4

3 BABYRÁDOVÁ, Hana a Pavel KŘEPELA. Spontánní umění. Vyd. 1. Brno: Masarykova univerzita, 2010,

s. 161. ISBN 978-80-210-5400-4

4 BABYRÁDOVÁ, Hana a Pavel KŘEPELA. Spontánní umění. Vyd. 1. Brno: Masarykova univerzita, 2010,

s. 14. ISBN 978-80-210-5400-4
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Jedná se o díla vytvořená těmi, jichž se umělecká kultura nedotkla, kde hraje kopírování

jen malou roli – na rozdíl od umění intelektuálů. Umělecký podnik, který je naprosto čistý,

základní, ve všech svých fázích je plně řízen pouze vlastními popudy tvůrce.5

Všechny tyto umělecké projevy bývají kladeny do opozice ke kulturním proudům

oficiálního umění – ovšem dnes prakticky nelze existovat a nebýt zasažen kulturou.

Část autorů, jejichž tvorba spadá do zmíněných uměleckých oblastí, vydala osobní

svědectví o tom, že jejich tvorba je iniciována jakoby mimo jejich vůli, že je vedena něčím,

co existuje samo o sobě a co hledá pouze médium svého zvnějšnění.6

Výrazným rysem všech druhů spontánního umění je pokora k výchozímu materiálu, ze

kterého dílo vzniká. Zatímco pro umělce-profesionála je důležité školení v technických

dovednostech zacházení s materiálem a toto školení je podmínkou úspěšnosti jeho tvorby,

pro umělce tvořícího z interních popudů není důležité překonávat a zvládat vlastnosti

materiálu zručností a precizní dovedností. Dívá se na materiál jako na zdroj bezprostřední

inspirace, vlastnosti materiálu se nesnaží ovládnout či zkrotit, nechává jej plně vyznít ve

své přirozenosti. Často použije materiál, na němž jsou zřetelně zanechané stopy například

spotřební kultury.7

Duchamp díky svým ready made objektům vytvářel umělecká díla v podstatě z čehokoliv,

pouze pomocí označení. Tyto aspekty vedou k otázkám, zda je vůbec nutné zvládnout

nějako techniku. Někteří tvrdí, že není potřeba žádných technických dovedností.8 Často se

profesionalita odvíjí od schopnosti ovládnutí techniky. 9

5 BABYRÁDOVÁ, Hana a Pavel KŘEPELA. Spontánní umění. Vyd. 1. Brno: Masarykova univerzita, 2010,

s. 64. ISBN 978-80-210-5400-4

6 BABYRÁDOVÁ, Hana a Pavel KŘEPELA. Spontánní umění. Vyd. 1. Brno: Masarykova univerzita, 2010,

s. 10. ISBN 978-80-210-5400-4

7 BABYRÁDOVÁ, Hana a Pavel KŘEPELA. Spontánní umění. Vyd. 1. Brno: Masarykova univerzita, 2010,

s. 13. ISBN 978-80-210-5400-4

8 BABYRÁDOVÁ, Hana a Pavel KŘEPELA. Spontánní umění. Vyd. 1. Brno: Masarykova univerzita, 2010,

s. 24. ISBN 978-80-210-5400-4


[…]


s příměsí elastanu. Horní část šatů je řešená asymetricky. Jedna strana vypadá jako klasické

triko s krátkým rukávem, druhá je opět deformována a tvarována průchodkami. Šaty mají

boční švové kapsy a je možné je v pase svázat pomocí opasku.

Obr. 28 Model č. 3

Obr. 29 Technický nákres modelu č. 3
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7.4 Model č. 4

Tento model tvoří černá tepláková souprava s elastického úpletu. Mikina má na předním

díle klokaní kapsu se strukturou vytvořenou pomocí průchodek. Kalhoty jsou taktéž

z elastického úpletu. V dolní části mají asymetricky řešené nohavice. Pravá nohavice je nad

kolenem přestřižená a materiálově rozčleněná. Součástí outfitu jsou denimové návleky na

ruce. Návleky sahají nad lokty a v dolní části jsou deformované průchodkami.

Obr. 30 Model č. 4

Obr. 31 Technický nákres modelu č. 4
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7.5 Model č. 5

Pátý model tvoří mikina volného střihu s dlouhými rukávy z elastického denimu. Na

přením díle je umístěná klokaní kapsa. Hlavice rukávů je volně spadená z ramen, všitá do

průramků pouze ve spodní části. Dolní kraje rukávů jsou tvarované pomocí průchodek

a vytváří tak zajímavý detail. Při vložení rukou do kapes rukáv vytváří iluzi jakéhosi

pahýlu. Outfit je doplněn lněnými kalhotami v červené barvě. Kalhoty jsou volného střihu,

v pase zapravené gumou.

Obr. 32 Model č. 5

Obr. 33 Technický nákres modelu č. 5
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7.6 Model č. 6

Červený kabát je jednouchého střihu v délce po kolena. Zhotoven je ze lnu s kovovým

vláknem. Zajímavými detaily jsou lištové kapsy deformované průchodkami. Kabát je

zapínaný na skryté patenty v předních krajových podsádkách. Rukávy jsou dlouhé,

v oblasti lokte jsou však přerušeny a sešity k sobě pouze pruhem látky. Ve spodní části

předních dílů jsou průchodkami přichycená poutka k případnému provlečení pásku.

Součástí modelu jsou denimové návleky na nohy vytvořené ze starých jeansů.

Obr. 34 Model č. 6

Obr. 35 Technický nákres modelu č. 5
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7.7 Model č. 7

Denimový kabát je volného střihu se skrytým zapínáním v přední krajové podsádce.

Trupová část je z tmavého denimu. Nejvýraznějším prvkem jsou kontrastní rukávy

vytvořené opět z recyklovaných nohavic jeansů. Spodní okraj rukávů je zakončen

strukturou vytvořenou pomocí průchodek. Dalším zajímavým prvkem je opasek, který se

skládá z několika částí. Dvě z nich jsou denimové, zdobené průchodkami.

Obr. 36 Model č. 7

Obr. 37 Technický nákres modelu č. 7
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7.8 Model. č 8

Dlouhý kabát volného střihu je složený z několika materiálů. Zadní díl a rukávy jsou

z recyklovaných jeansů, přední díl je z červeného lnu. Kabát je vepředu otevřený, bez

zapínání. Na předních dílech jsou dvě lištové kapsy a opasek, který vede ze středu zadního

dílu. Pod kabátem je oblečený černý úpletový nátělník. Outfit doplňují pánské recyklované

jeansy, které jsou pomocí průchodek tvarované do dámské velikosti.

Obr. 38 Model č. 8

Obr. 39 Technický nákres kabátu
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7.9 Model č. 9

Poslední model je asymetrický vlněný šedý svetr, který působí avantgardním dojmem. Jeho

velký objem je tvořen opět strukturou vytvořenou pomocí průchodek. Celý svetr je

vytvořený bez střihu, pouze aranžováním a následným uchycením systémem průchodek.

Má dlouhé rukávy, zadní díl je kratší než přední. Model svetru je doplněn o šusťákové

kalhoty volného střihu.

Obr. 40 Model č. 9

Obr. 41 Technický nákres modelu č. 9
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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8 FOTODOKUMENTACE

Fotografka: Barbora Bydžovská

Modelka: Gabriela Petrová
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ZÁVĚR

Diplomová práce „Automatismus“ především hledá spojitosti mezi módou a uměním.

Mapuje spontánní umělecké projevy a využití automatismu v kresbě a malbě. Dotýká se

designérů, kteří balancují na hranici módy a umění. Reflektuje současné trendy na

outsiderské módní scéně. V práci neodmítám koncepci jako takovou. Mým cílem nebylo

těžit z pouhého nadšení nad díly vytvořenými spontánně, nad pracemi čerpajícími přímo

z hlubin duše individua. Je však potřebné nevnímat povrchnosti a uvědomit si, kolik do

svého díla vloží každý kreativec.

Je nutné nedívat se na módu povrchně, ale hledat přesahy do různých rovin. Ať už sociálně

kritických, uměleckých, nebo třeba posuny v rámci nových technologií. Nadinterpretovávat

významy jednotlivých kolekcí.

Není podstatné, jaké médium si člověk zvolí k vyjádření. Důležitá je autentičnost projevu.

„BE REAL“. Vnímám módu jako rovnocenné médium s ostatními druhy umění. Naopak

na rozdíl od umění vystaveného v galeriích a dostupného pouze pro elitářské skupiny lidí,

móda je všude kolem nás, reflektuje současnost a posouvá hranice toho, co je vnímáno za

normální.

Každý člověk, který transformuje své vize do skutečných produktů, nebo uměleckých děl

a vytváří je především kvůli sobě a s radostí, tvoří jistým způsobem velmi spontánně.

Ovšem spontánní projev neznamená automaticky kvalitní projev. Vše, co děláme, by mělo

jít ze srdce, tak jak to cítíme. Ne se někomu podřizovat, pak to nemá smysl.
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