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“ Nie je podstatné, aké médium si človek zvolí k vyjadreniu. Dôležitá je autentickosť prejavu.”
cit z teor. práce N.S.

Tvorbu študentky Nikoly Susovej vnímam už dlhší čas ako autorskú a jasne vymedzenú
charakterom jej osobnosti - na pomedzí módy a umeleckého vyjadrenia. Výber témy
diplomovej práce s názvom „Automatismus“ som s nadšením uvítala.

Teoretická práca je pútavo, zároveň konštruktívne písaná. Zodpovedá na stanovené tézy
problematiky spontánneho umeleckého prejavu. V texte je využitá relevantná literatúra, ktorá
sa venuje problematike automatizmu z rôznych hľadísk. Práca neponúka len základné
informácie, je doplnená o rozličné príklady - či už autorov ( umelcov ) z minulosti. Čo je na
práci výnimočné je priblíženie naozaj zaujímavých osobností súčasného umeleckého, teda
presnejšie -najmä dizajnérskeho diania. Príklady tvorby dizajnérov balansujúcich na hranici
módy a umenia pomohli autorke najmä v kapitole o outsider fashion. Práve sa aktuálne
vymedzuje nový trend v móde - kt. aj keď nemá v podstate žiadne pravidlá, Nikola sa pokúsila
opísať spoločné znaky. Teoretická práca obsahuje i zaujímavé a vyzreté vlastné úvahy o
prejavoch tvorcu a vyjadrenia sa k móde či spoločenským otázkam.

Praktická časť :

Nikola sa intuitívne a doslova s vášňou vrhla do podoby praktickej časti práce - odevnej
kolekcie. Spočiatku chcela len pomocou automatizmu vytvárať materiál ( recyklácia rozličných
druhov materiálov) od čoho následne upustila. Napokon zvolila “dizajnérsky“ čistejší prístup.
Výsledný výber materiálu a farebnosť je vhodná, dalo by sa tvrdiť už typická pre autorku.
Kolekcia tak pôsobí kompaktne. V konkrétnych odevoch kolekcie nevyužívala teda len čistý
automatizmus - ktorý mal byť príznačný ako jej úprimnosť vyjadrenia - ale aj silný koncepčný
prvok. A to je práca dizajnéra. Spojiť to čo je spontánne s racionálnym. Čo by som chcela
vyzdvihnúť je venovanie sa v časti kolekcie recyklovaniu. Vytvorila kusy odevov ktoré sú
akoby až surrealistické, zároveň však veľmi štýlové. Tento prístup by mohla ďalej využívať v
praxi. Spojenie automatizmu a sustainable fashion je nastupujúci trend, verím, že Nikola

lokálne naskočí na prvú vlnu. Čo sa týka prípravnej časti práce nemám absolútne výhrady,
obsahuje všetky náležitosti- ako je moodboard, zaujímavé ilustrácie ( poznámka- mohli byť v
práci vo väčšej mierke) produktové fotografie. Fotodokumentácia je výborná.

Záver posudku :

Nikola vníma módu ako rovnocenné médium s ostatnými druhmi umenia. Podarilo sa jej nielen
že reflektovať súčasnosť, ale i posunúť hranice toho, čo je vnímané za normálne. Vnímam
vysoký stupeň citlivosti študentky zachytiť a zapracovávať do svojho myšlienkového prúdu
svoje vlastné vyjadrenie, ale aj módne trendy. Z môjho pohľadu výsledná D.P. “Automatizmus”
je pozitívnym príkladom zakončenia štúdia odevného dizajnu FMK. Príkladom kreativity i
pracovitosti študentky, jej citu pre formu, detail i technologického spracovania konečného
produktu.

Do ďalšej dizajnérskej praxe jej prajem všetko dobré.
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